Tabela 1: Valores máximos da percepção do esforço central, periférica e total, e da FCmáx observada e prevista para idade.
	
	Borgmáx (6-20)
	FCmáx (bpm)

	
	Central
	Periférico
	Total
	Observada
	Prevista

	Média
	18,5*
	19,2
	19,4
	178*
	195

	dp
	  1,5
	  1,0
	   1,1
	    9
	    4


                    *diferença significativa (P≤0.05)
